プロテクティブは12月決算のため、12月末のEEVを12月末の為替レート（15/12：120.61、16/12：116.49、17/12：113.00）で換算した値を翌年3月末のグループEEV集計に使用しています。15/3末の数字は
第一生命による買収が完了した15年2月始の数値を為替レート118.25で換算しています。
ＴＡＬは3月決算であり、3月末の為替レート（11/3：86.08、12/3：85.45、13/3：97.93、14/3：95.19、15/3：92.06、16/3：86.25、17/3：85.84、18/3：81.66）で換算した値をグループＥＥＶ集計に使用しています。

（単位：億円、上段：変化額、下段：変化率）

新契約

修正純資産 保有契約価値 価値

4,296 4,242 △ 13,981 18,224 53 138
7% 7% △ 23% 30% 0% 7%

△ 5,605 △ 5,551 15,209 △ 20,760 △ 54 △ 176
△ 9% △ 9% 25% △ 34% △ 0% △ 9%

△ 4,909 △ 4,754 △ 4,563 △ 190 △ 154 △ 1
△ 8% △ 8% △ 7% △ 0% △ 0% △ 0%
2,445 2,445 0 2,445 0 159

4% 4% 0% 4% 0% 8%
1,849 1,849 0 1,849 0 197

3% 3% 0% 3% 0% 10%
2,008 2,008 26 1,982 0 96

3% 3% 0% 3% 0% 5%
△ 264 △ 264 △ 3 △ 261 0 △ 3
△ 0% △ 0% △ 0% △ 0% 0% △ 0%

843 843 21 821 0 72
1% 1% 0% 1% 0% 4%

△ 316 △ 316 28 △ 344 0 △ 4
△ 1% △ 1% 0% △ 1% 0% △ 0%
△ 105 △ 105 0 △ 105 0 △ 1
△ 0% △ 0% 0% △ 0% 0% △ 0%

第一生命グループのＥＥＶ 60,941 63,208 △ 2,266 1,902

金利スワップションのボラティリティ25％上昇

解約失効率10％低下

保険事故発生率（死亡保険）5％低下

保険事故発生率（年金保険）5％低下

必要資本を法定最低水準に変更

株式･不動産のボラティリティ25％上昇

対象事業以外の
純資産等に
係る調整

グループEEV前提条件

リスク・フリー・レート50bp上昇

リスク・フリー・レート50bp低下

株式･不動産価値10％下落

事業費率（維持費）10％低下

対象事業のEEV

第一生命グループのＥＥＶ感応度（２０１８年３月末）

89

詳しくは2018年5月18日公表「2018年3月末ヨーロピアン・エンベディッド・バリューの開示について」をご参照ください。

（億円）

EEV感応度（上段：変化額、下段：変化率） 新契約

修正純資産 保有契約価値 価値

4,435 △ 12,491 16,926 136
9% △ 26% 35% 9%

△ 5,705 13,653 △ 19,359 △ 169
△ 12% 28% △ 40% △ 11%
△ 4,596 △ 4,621 25 1
△ 9% △ 9% 0% 0%
2,148 0 2,148 130

4% 0% 4% 9%
1,572 0 1,572 145

3% 0% 3% 10%
1,484 0 1,484 36

3% 0% 3% 2%
△ 221 0 △ 221 △ 3
△ 0% 0% △ 0% △ 0%

146 0 146 4
0% 0% 0% 0%

△ 177 0 △ 177 △ 2
△ 0% 0% △ 0% △ 0%
△ 106 0 △ 106 0
△ 0% 0% △ 0% 0%

第一生命のＥＥＶ 48,870 1,490

前提条件

金利スワップションのボラティリティ25％上昇

解約失効率10％低下

保険事故発生率（死亡保険）5％低下

保険事故発生率（年金保険）5％低下

必要資本を法定最低水準に変更

リスク・フリー・レート50bp上昇

リスク・フリー・レート50bp低下

株式･不動産価値10％下落

事業費率（維持費）10％低下

株式･不動産のボラティリティ25％上昇

第一生命のＥＥＶ感応度（２０１８年３月末）

90

（億円）

EEV感応度（上段：変化額、下段：変化率） 新契約

修正純資産 保有契約価値 価値

△ 29 △ 1,354 1,325 △ 5
△ 1% △ 34% 33% △ 4%

39 1,406 △ 1,367 3
1% 35% △ 34% 3%

△ 63 △ 55 △ 8 0
△ 2% △ 1% △ 0% 0%

44 0 44 11
1% 0% 1% 9%

△ 24 0 △ 25 △ 12
△ 1% 0% △ 1% △ 10%

16 0 16 9
0% 0% 0% 7%

0 0 1 0
0% 0% 0% 0%

5 0 5 2
0% 0% 0% 2%

△ 49 0 △ 49 0
△ 1% 0% △ 1% 0%

4 0 4 0
0% 0% 0% 0%

第一フロンティア生命のＥＥＶ 4,019 131

前提条件

金利スワップションのボラティリティ25％上昇

解約失効率10％低下

保険事故発生率（死亡保険）5％低下

保険事故発生率（年金保険）5％低下

必要資本を法定最低水準に変更

リスク・フリー・レート50bp上昇

リスク・フリー・レート50bp低下

株式･不動産価値10％下落

事業費率（維持費）10％低下

株式･不動産のボラティリティ25％上昇

第一フロンティア生命のＥＥＶ感応度（２０１８年３月末）

91

（億円）

EEV感応度（上段：変化額、下段：変化率） 新契約

修正純資産 保有契約価値 価値

△ 80 △ 127 47 11
△ 1% △ 2% 1% 89%

29 143 △ 114 △ 14
0% 2% △ 2% △ 117%

△ 105 99 △ 205 △ 2
△ 2% 2% △ 3% △ 21%

182 0 182 5
3% 0% 3% 44%
△ 62 0 △ 62 0
△ 1% 0% △ 1% 0%

346 0 346 25
5% 0% 5% 203%
△ 41 0 △ 41 0
△ 1% 0% △ 1% 0%

688 21 666 65
10% 0% 10% 517%
△ 88 28 △ 117 △ 2
△ 1% 0% △ 2% △ 17%
△ 3 0 △ 3 0

△ 0% 0% △ 0% 0%
△ 171 0 △ 171 △ 12
△ 3% 0% △ 3% △ 101%

183 0 183 13
3% 0% 3% 109%

プロテクティブのＥＥＶ 6,586 12

株式･不動産価値10％下落

前提条件

リスク・フリー・レート50bp上昇

リスク・フリー・レート50bp低下

事業費率（維持費）10％低下

解約失効率10％低下

保険事故発生率（死亡保険）5％低下

保険事故発生率（年金保険）5％低下

必要資本を法定最低水準に変更

株式･不動産のボラティリティ25％上昇

金利スワップションのボラティリティ25％上昇

割引率50bp上昇

割引率50bp低下

プロテクティブのＥＥＶ感応度（２０１７年１２月末）

92

（億円）

EEV感応度（上段：変化額、下段：変化率） 新契約

修正純資産 保有契約価値 価値

△ 81 △ 8 △ 73 △ 10
△ 3% △ 0% △ 3% △ 5%

85 5 79 10
3% 0% 3% 6%
△ 2 △ 1 △ 1 0

△ 0% △ 0% △ 0% 0%
54 0 53 3

2% 0% 2% 2%
330 0 330 54

12% 0% 12% 29%
140 26 113 16
5% 1% 4% 9%
△ 2 △ 2 0 0

△ 0% △ 0% 0% 0%
2 0 2 0

0% 0% 0% 0%
0 0 0 0

0% 0% 0% 0%
0 0 0 0

0% 0% 0% 0%

ＴＡＬのＥＥＶ 2,820 186

前提条件

金利スワップションのボラティリティ25％上昇

解約失効率10％低下

保険事故発生率（死亡保険）5％低下

保険事故発生率（年金保険）5％低下

必要資本を法定最低水準に変更

リスク・フリー・レート50bp上昇

リスク・フリー・レート50bp低下

株式･不動産価値10％下落

事業費率（維持費）10％低下

株式･不動産のボラティリティ25％上昇

ＴＡＬのＥＥＶ感応度（２０１８年３月末）

93

終局金利は国際的に導入されている保険契約の評価として有用な終局金利

94

当社では、市場における超長期ゾーンの流動性が十分にないことから、ＥＥＶの計算および資本充足率
計測モデルにおけるリスクフリーレートを、国際的に導入されている終局金利を用いて補外

欧州ソルベンシーII ： EU（欧州連合）における、経済価値ベースのソルベンシー評価を前提とした保険監督規制の枠組み。2016年1月より導入
されている。

ICS（Insurance Capital Standard） ： 保険監督者国際機構（IAIS）が策定中の「国際的に活動する保険会社グループ（IAIG）の監督のための共通枠組み」であ
るコムフレームの一部として、2019年末までに策定が予定されている資本規制。当社グループは、IAIGに認定されICSの
対象となる見込み。 IAISはフィールドテストを実施し、ボランティア参加者からの実データを収集することで、ICS策定の参